
Subsidieregeling Witgoedregeling Waddinxveen 2025 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waddinxveen, 

  

gelet op de Algemene wet bestuursrecht, artikel 3 van de Algemene Subsidieverordening Waddinxveen 

2021, 

  

besluit vast te stellen: 

  

de Subsidieregeling Witgoedregeling Waddinxveen 2025 

Artikel 1 – Definities 
Deze regeling verstaat onder: 

a. Voucheraanvrager: een inwoner woonachtig in de gemeente Waddinxveen welke vanaf 2023 

gebruik heeft gemaakt van een minimaregeling van de gemeente, of uitkeringen heeft ontvangen 

onder de participatiewet. 

b. huishouden: personen die alleen of samen in een zelfstandige woonruimte wonen; 

c. aanvraagformulier voor vouchers: de inschrijving op de website van de gemeente, nodig om vast 

te stellen of de aanvrager recht heeft op de voucher; 

d. aanvraagformulier subsidie: de inschrijving in het digitale systeem van de tussenpartij, nodig om 

vast te stellen of de subsidieaanvrager recht heeft op subsidie; 

e. digitaal systeem: het aanvraag- en uitvoeringssysteem dat de tussenpartij gebruikt ten behoeve 

van de uitvoering van de witgoedregeling; 

f. subsidie: de geldelijke vergoeding aan de witgoedleverancier (het verzilveren van de voucher); 

g. subsidieaanvrager: de geselecteerde witgoedleverancier; 

h. tussenpartij: een rechtspersoon die via mandaat van het college van burgemeester en wethouders 

de aanvraag en verstrekking van vouchers voor het aanschaffen van witgoedapparatuur en tevens 

het verstrekken van subsidie aan de witgoedleverancier verzorgt; 

i. voucher: het waarde-document waarmee de aanvrager in de zin van artikel 1 sub a. het witgoed- 

apparaat kan aanschaffen; 

j. witgoedleverancier: de leverancier van witgoedapparatuur; 

k. witgoed: koelkast, koel-/vriescombinatie, vriezer, wasmachine of wasdroger; 

l. energiecoach: persoon die aanvrager voucher begeleidt en adviseert over het terugbrengen van 

hun energiegebruik en het te vervangen witgoed, en namens hen de voucher aanvraagt 

m. subsidierende instantie: het college van burgemeester en wethouders van Waddinxveen 

Artikel 2 – Toepassingsbereik 
Deze regeling is uitsluitend van toepassing op de verstrekking van subsidies door het college voor de 

in artikel 4 bedoelde activiteiten, vanaf inwerkingtreding van deze regeling tot en met september 2027, 

of het moment dat het subsidieplafond beschreven in artikel 13 is bereikt. 

Artikel 3 – Doel 
Deze regeling heeft als doel om: 

1. de levenskwaliteit van inwoners te verbeteren door hen toegang te bieden tot essentiële, duurzame 

huishoudelijke apparaten; 

2. duurzaamheid te bevorderen door het stimuleren van het gebruik van energie-efficiënte apparaten; 

3. energiearmoede te bestrijden door het verminderen van de energiekosten voor huishoudens met 

beperkte financiële middelen. 

Artikel 4 – Subsidiabele activiteit 
De subsidiabele activiteit is het leveren van energiezuinige witgoedapparatuur aan huishoudens in de 

gemeente Waddinxveen. De witgoedapparatuur wordt door middel van een voucher betaald aan een 

geselecteerde witgoedleverancier. 

Artikel 5 – Voorwaarden aan de voucheraanvrager 
1. Een voucher kan door een energiecoach worden aangevraagd namens een inwoner van de ge- 

meente Waddinxveen als deze inwoner vanaf 2023 gebruik heeft gemaakt van een minimaregeling 

van de gemeente, of uitkeringen heeft ontvangen onder de participatiewet. 

2. Per adres wordt maximaal één voucher verstrekt. 

Nr. 443286 

GEMEENTEBLAD 16 oktober 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Waddinxveen 

Gemeenteblad 2025 nr. 443286 16 oktober 2025 1 



Artikel 6 – Voorwaarden voor de voucheraanvraag 
1. De voucher kan alleen worden aangevraagd; 

na het plaatsvinden van een gesprek met de energiecoach; a. 

b. door inzending van het volledig ingevulde aanvraagformulier op de website van de gemeente; 

c. na controle en bevestiging van de tussenpartij dat de aanvraag voldoet aan de voorwaarden 

als bedoeld in artikel 5. 

2. Per huishouden wordt maximaal één voucher verstrekt. 

3. Vouchers worden verstrekt voor de volgende soorten apparatuur: 

Koelkast/koel-vries combinatie • 

• Vriezer 

• Wasmachine 

• Droger 

Een volledige lijst van apparatuur is te vinden in de toelichting bij deze regeling 

4. In afwijking van Artikel 6 lid 3, kan in atypische gevallen in overleg met de leverancier en vrijwil- 

lige energiecoach andere appartuur worden geleverd. 

Artikel 7 – Voorwaarden aan de witgoedleverancier 
Subsidie kan worden aangevraagd door de geselecteerde witgoedleverancier die is geregistreerd bij 

de tussenpartij, voldoet aan de gestelde kwaliteits- en leveringsvoorwaarden, en zich conformeert aan 

de uitvoeringseisen van de regeling. 

Artikel 8 – Voorwaarden aan de subsidieaanvraag 
1. De aanvraag wordt digitaal ingediend via het systeem van de tussenpartij; 

2. De energiecoach verstrekt in naam van de voucheraanvrager de voucher aan de leverancier; 

3. De witgoedleverancier verzilvert de voucher door deze digitaal in te dienen bij de tussenpartij; 

4. De aanvraag bevat: 

Adresgegevens van de voucheraanvrager a. 

b. Specificatie van het geleverde apparaat; 

c. Verwijderingsbewijs of retourname van het oude apparaat (indien van toepassing). 

d. Naam leverancier 

e. Contact en betalingsgegevens leverancier 

f. Vouchercode 

g. Kassabon met bonnummer en totaalbedrag 

Artikel 9 – Procedure voor aanvraag en toekenning 
1. Voorwaarde voorafgaand aan aanvraag 

Ter verkrijging van subsidie voor de vervanging van witgoed ten behoeve van energiezuinigere 

apparatuur, dient de voucher-aanvrager voorafgaand aan het ontvangen van de voucher een 

gesprek te voeren met een door de subsidiërende instantie erkende energiecoach. 

2. Vaststelling en verstrekking voucher 

De energiecoach beoordeelt, in samenspraak met de voucher-aanvrager, welk witgoedapparaat 

voor vervanging in aanmerking komt. Indien wordt vastgesteld dat aan de subsidievoorwaarden 

is voldaan, verstrekt de energiecoach een door de subsidiërende instantie erkende voucher, 

waarin het te vervangen apparaat en het voorgestelde vervangende apparaat zijn gespecificeerd. 

3. Indiening voucher bij witgoedleverancier 

De energiecoach dient de in het vorige lid bedoelde voucher, namens de subsidieaanvrager, in 

bij de witgoedleverancier. De leverancier verifieert de geldigheid van de voucher alvorens tot 

uitlevering van de vervangende apparatuur over te gaan. 

4. Voorwaarde van inname oud apparaat 

De witgoedleverancier is verplicht het te vervangen apparaat bij de levering van de nieuwe appa- 

ratuur in te nemen. Van deze inname dient schriftelijk bewijs te worden opgemaakt, dat ten minste 

de datum van inname, het type oud apparaat en een handtekening van zowel witgoedleverancier 

als inwoner voor ontvangst bevat. Dit bewijs dient op verzoek ter beschikking te worden gesteld 

aan de tussenpartij of de subsidiërende instantie. 

5. Verzilvering van de voucher 

Na succesvolle levering en inname, verzilvert de witgoedleverancier de voucher bij de door de 

subsidiërende instantie aangewezen tussenpartij. Ten behoeve van de verzilvering overlegt de 

leverancier de volgende stukken: 

a. de originele of digitale voucher zoals bedoeld in lid 2; 

b. een leveringsbewijs van de nieuwe apparatuur; 

c. het in artikel 9, lid 4 bedoelde bewijs van inname van het oude apparaat. 

Gemeenteblad 2025 nr. 443286 16 oktober 2025 2 



6. Uitbetaling subsidiebedrag 

Na beoordeling en goedkeuring van de in artikel9, lid 5 genoemde bescheiden door de tussenpartij, 

wordt het bijbehorende subsidiebedrag middels een batchbetaling uitgekeerd aan de witgoedle- 

verancier. 

Artikel 10 – Geldigheid voucher en subsidiebedrag 
1. De voucher is 5 werkdagen geldig vanaf de ontvangst door de voucheraanvrager; 

2. Niet-gebruikte vouchers vervallen en worden opnieuw beschikbaar gesteld; 

3. De subsidie is gelijk aan de voucherwaarde en wordt direct toegekend aan de leverancier 

Artikel 11 – Indieningstermijn voucheraanvraag 
Een voucheraanvraag kan worden ingediend mits het subsidieplafond zoals beschreven in artikel 13 

niet is bereikt. 

Artikel 12 – Indieningstermijn subsidieaanvraag 
Een subsidieaanvraag kan uiterlijk tot en met 30 november 2027, of twee maanden na het bereiken van 

het subsidieplafond in artikel 13 worden ingediend. 

Artikel 13 – Subsidieplafond 
Het subsidieplafond voor deze regeling bedraagt €168.454,- 

Artikel 14 – Beoordeling subsidieaanvraag 
Een volledige subsidieaanvraag die voldoet aan de voorwaarden van artikel 8 wordt automatisch 

vastgesteld, mits het subsidieplafond niet is bereikt. 

Artikel 15 – Verdeelregels 
Aanvragen worden op volgorde van binnenkomst behandeld, zolang het subsidieplafond niet is bereikt. 

Artikel 16 – Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking op de dag na publicatie en vervalt na de laatste verzilvering van een 

voucher na het bereiken van het subsidieplafond. 

Artikel 17 – Hardheidsclausule 
In gevallen waarin deze regeling niet voorziet, of toepassing ervan tot onbillijkheden van overwegende 

aard leidt, kan het college van burgemeester en wethouders gemotiveerd afwijken van de bepalingen 

in deze regeling. 

Artikel 18 – Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Witgoedregeling Waddinxveen 2025. 

  

Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking in het elektronisch gemeenteblad. 

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 16 september 2025, 

De secretaris, 

Mevr. J.M. van Vugt 

De burgemeester, 

Dhr. E.J. Nieuwenhuis 

Toelichting Witgoedregeling Waddinxveen 2025 

Lijst Subsidiabel witgoedapparatuur 

• Bosch WAN28297NL Serie 4 Wasmachine voorlader 

• Bosch WTH8300MNL Serie 4 Warmtepomp droger 

• Bosch KTL15NWEB Serie 2 Koelkast tafelmodel met vriesvak 

• Bosch KTR15NWEB Serie 2 Koelkast tafelmodel 

• Bosch KGV33VWEP Serie 4 Koel-vries combinatie 

• Bosch KGE36EWCP Serie 6 Koel-vries combinatie 

• Bosch GTV15NWEB Serie 2 Diepvrieskast tafelmodel 

• Bosch SMS4HUW09E Serie 4 Home Connect Vaatwasser 

Toelichting per Artikel 

Gemeenteblad 2025 nr. 443286 16 oktober 2025 3 



  

Artikel 1 

Bevat de definities die in deze regeling worden gebruikt. 

  

Artikel 2 

Beschrijft waarvoor deze subsidieregeling van toepassing is. 

  

Artikel 3 

Beschrijft het doel van de regeling. 

  

Artikel 4 

Beschrijft voor welke activiteit subsidie kan worden aangevraagd. 

  

Artikel 5 

Beschrijft voor wie de subsidieregeling bedoeld is. 

  

Artikel 6 

Beschrijft aan welke voorwaarden een aanvraag moet voldoen. 

  

Artikel 7 

Beschrijft waar de witgoedleverancier aan moet voldoen. 

  

Artikel 8 

Beschrijft de onderdelen en voorwaarden waar een subsidieaanvraag aan moet voldoen en moet be- 

vatten. 

  

Artikel 9 

Beschrijft de stappen voor de aanvraag en toekenning van de subsidie 

  

Artikel 10 

Beschrijft de geldigeheid en maximale waarde van de toe te kennen subsidie. 

  

Artikel 11 

Beschrijft de termijn waarin een aanvraag kan worden gedaan. 

  

Artikel 12 

Beschrijft de termijn waarin een aanvraag kan worden gedaan. 

  

Artikel 13 

Beschrijft het totaalbedrag aan beschikbare subsidie. 

  

Artikel 14 

Beschrijft de voorwaarden voor beoordeling van een aanvraag 

  

Artikel 15 

Beschrijft dat aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst en zolang er nog subsidiegeld 

beschikbaar is. 

  

Artikel 16 

Beschrijft wanneer de regeling start en wanneer deze stopt. 

  

Artikel 17 

Beschrijft dat het college van burgemeester en wethouders van de gemeente in bijzondere gevallen 

kan afwijken van het bepaalde in deze subsidieregeling. 

  

Artikel 18 

Beschrijft hoe de regeling in publicaties wordt genoemd. 

Gemeenteblad 2025 nr. 443286 16 oktober 2025 4 


